diário oficial Nº 36.212  29Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

Servidor (es): Erickson Nazareno Pina Cunha, CPF: 761.131.832-20
e Rosenildo Ribeiro Barbosa, CPF 190.237.232-87, 7,5 Diárias de 04 à
11/05/2025.
Ordenador de Despesa: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA

Protocolo: 1192492
PORTARIA Nº 47 DE 29 DE ABRIL DE 2025
Objetivo: Participar de Capacitação para Diagnóstico e Tratamento da Fe-
bre Maculosa que ocorrerá em Belém/PÁ.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PA.
Servidor (es): Edinaldo do Socorro Sales do Carmo, CPF 430.292.802-68
e Manuella Pacheco de Carvalho, CPF 025.610.672-03, 3,5 Diárias de 04
à 07/05/2025.
Ordenador de Despesa: JOSÉ WANDERLEI DOS SANTOS OLIVEIRA

Protocolo: 1192488

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº20 DE 28 DE ABRIL DE 2025
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2586548
RESOLVE:
Designar o servidor Fernando Antônio Araújo Mello, matricula: 3225380/4,
cargo: Psicologo, para responder pelo setor da Divisão Técnica (DT), no
período de 05 a 09 de Maio de 2025, durante o impedimento da titular
Irlana Siqueira de Souza que estará no município de Placas - PA, com o
objetivo de realizar Capacitação aos profissionais da Atenção Primária à
Saúde sobre o Cofinanciamento Federal da APS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 1192094

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
Portaria Nº51 de 24 de Abril de 2025, publicada no Diário Oficial Nº
36.208 de 25 de Abril de 2025
Protocolo: 1190683
Servidora:
Suely Penha Barbosa
Onde se lê:
Servidora:
Suelen da Silva Brito
Mat. 57191955/1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: 9ºCRS.
Leia-se:
Suely Penha Barbosa
Matrícula:92550/1
Cargo: Enfermeira
Lotação:9ºcrs
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1192060

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº54 de 29 de Abril de 2025
Fundamento Legal: DECRETO N° 3.792 de 22 de Março de 2024, publicado
no DOE n° 35.757 de 25/03/2024.
Objetivo: Conduzir a equipe de técnicos da Setor de Vigilância em Servi-
ços/DIVSEV, ao município de Itaituba, com a finalidade de realizar inspeção
para fins de renovação de licenciamento do Hospital Regional do Tapajós.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 18/05/2025 a 23/05/2025/ N° de Diária: 5½ (cinco diárias e meia)
Valor unitário: R$247,07
Valor Total: R$ 1.358,89
Servidor:
Edinaldo de Souza Alves
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Lotação:9ºCRS
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1192059

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 195/2025, de 29/04/2025
Portaria Coletiva
Objetivo: Proceder visita Técnica, rotinas Operacionais de Patrimônio e as-
suntos Administrativos junto ao Hospital Público Geral de Castelo de So-
nhos.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Distrito de Castelo de Sonhos/PA
Período: 11/05 a 18/05/2025
Lotação: 10ºCRS
Quantidade de Diária: 7,5
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor por servidor: R$ 1.853,02
Valor Total: R$ 3.706,04
Servidor: 57224621/1 / Nilson Carvalho Botelho (Agente de Artes Práticas)
Servidor: 5986086/1 / Selice de Andrade Almeida Moura (Chefe da Divisão
Administrativa)
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1192423
PORTARIA N° 194/2025, de 28/04/2025
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir os servidores do CEREST em veículo oficial para des-
locamento da equipe ao município de BRASIL NOVO/PA e área rural do
município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Período: 12/05 a 16/05/2025
Lotação: 10ºCRS
Quantidade de Diária: 4,5
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor por servidor: R$ 1.111,82
Valor Total: R$ 1.111,82
Servidor: 0504232 / Orvacio da Silva Gomes (Guarda de Endemias)
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1192410
PORTARIA N° 193/2025, de 28/04/2025
Portaria Coletiva
Objetivo: Fortalecer as ações de saúde do trabalhador por meio de ativi-
dade com produtores rurais da região do KM 40 e capacitação sobre ética
profissional e adoecimento mental no trabalho, voltada aos colaboradores
do Hospital Municipal e da Atenção Básica de Brasil Novo/PA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA
Período: 12/05 a 16/05/2025
Lotação: 10ºCRS
Quantidade de Diária: 4,5
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor por servidor: R$ 1.111,82
Valor Total: R$ 4.447,28
Servidor: 5983367/1 / Camila Belz Kruger (Psicóloga)
Servidor: 5894688/5 / Josiane de Sousa Gomes (Assistente Social)
Servidor: 5985657/1 / Missia Thamyres Pereira da Silva (Enfermeira)
Servidor: 5985658/1 / Paula Karine Oliveira dos Santos (Psicóloga)
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1192404
PORTARIA N° 196/2025, de 29/04/2025
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir o veículo oficial com técnicos do setor de Patrimônio e
Divisão Administrativa/Financeira do 10°CRS até o Distrito de Castelo de
Sonhos.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Distrito de Castelo de Sonhos/PA
Período: 11/05 a 18/05/2025
Lotação: 10ºCRS
Quantidade de Diária: 7,5
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor por servidor: R$ 1.853,02
Valor Total: R$ 1.853,02
Servidor: 57206438/1 / Marco Antonio Benathar Malato (Motorista)
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1192425
PORTARIA N° 188/2025, de 28/04/2025
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar visita técnica para orientação aos servidores e monitora-
mento as ações de TFD/SUS
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo/PA